
조달청은‘2002년도 등급별 유자격자 명

부 및 운용 기준’과‘적격심사 세부 기준’을

개선하여 관보 게재일(2002년 9월 12일

예정) 입찰 공고분부터 적용하기로 했다.

개선 내용은 크게 다음 두 가지로 요약된다. 

첫째, 등급 제한 공사로 발주되는 100억

원 이상 500억원 미만 공사에 대한 시공 경

험 만점 기준을 종전의 5년 간 500%에서

5년 간 350%로 완화하였다. 둘째, 등급

편성과 관련해서는 1, 2등급 업체는 2001

년도와 동일하게 유지하고, 3∼6등급 업체

의 경우만 순차적으로 공사 배정 금액을 소

폭 조정하였다. 이처럼 100억원 이상 등급

배정 공사의 시공 경험 만점 기준을 하향 조

정한 것은 중소 건설업체들의 오랜 요구 사

항을수용한조치로평가된다.      

시공 경험 만점 기준 완화

조달청의 등급제한입찰제도는 건설업체를

시공능력평가액 순위에 따라 등급별로 유자

격자 명부에 등록케 하고, 발주할 공사는 규

모별로 유형화하여 공사 규모에 따라 등급별

또는 해당 등급 이상 등록자에게 입찰 참가

하도록 하는 제도를 말한다. 그리고 공동 수

급체를 구성하여 입찰에 참여할 때 대표자는

해당 등급에 등록된 업체만 가능하다. 다른

공공 발주기관에서는 이러한 제도가 거의 활

용되지 않는데, 유독 조달청만큼은 중소 건

설업체 육성 차원에서 이 제도를 운용하고

있다. 그리고 2001년의 경우, 조달청에서

발주된 등급 제한 입찰 공사의 계약 실적은

총 2조 4,767억원(259건)이었으며, 시공

능력평가액이 30억원 이상인 3,752개사를

7개 등급으로 나누어서 각 등급별로 공사 물

량을배정했다.  

최근 몇 년 사이에 조달청의 등급제한입찰

제도는 시공 경험 평가 기준이 지속적으로

강화되었다. 1999년 5월 31일자로 100

억원 이상 공사의 시공 경험 만점 기준이 3

년 간 200%에서 3년 간 300%로 상향

조정된 뒤, 다시 2002년 4월 1일자로 5년

간 500%로 강화되었다. 그 결과 상대적으

로 시공 실적이 적은 중소 건설업체에게 불

리한 결과를 초래하게 됨에 따라 제도 개선

을 요구하는 목소리가 높았다. 중소기업 보

호를 목적으로 하는 것이 등급제한입찰제도

의 도입 취지임에도 불구하고 실적이 부족한

중소 건설업체들은 상위 등급 업체와의 공동

도급을 통해서만 공사 수주가 가능하도록 함

으로써 문제가 있다는 시각이다. 실제로 아

래 표에서 보는 바와 같이 100억원 이상 공

사가 배정되는 2∼4등급 업체의 연평균 토

목 공사 실적은 해당 등급 배정 공사 규모의

12∼34% 수준에 불과한 실정이다. 반면

에 100억원 미만 공사가 배정되는 4∼7등

급 업체의 연평균 토목 공사 실적은 해당 등

·건설저널 2002 . 101166

이슈 진단

조달청등급제한입찰제도개선, 적용
- 100억원 이상 등급 배정 공사 시공 경험 만점 기준완화 -

조달청 유자격자 명부 등급별 업체의 연평균 토목 공사 실적 분석

구분
2001년

시공능력평가액

업종별
업체수

등급별 2001년
시공능력평가액 평 등급별 연평균

토목 공사 실적
토목 공사

공사 배정 규모

건축 공사토건 토목 건축 토건 토목 건축

1등급

2등급

3등급

4등급

5등급

6등급

7등급

700억원 이상

700억∼210억

원

210억∼110억

원

110억∼76억원

76억∼57억원

57억∼44억원

128

258

412

417

424

445

386

364

0

5

5

24

23

65

130

397

0

5

9

18

40

99

173

429

3,95

7

355

147

91

91

66

50

37

-

266

161

85

86

63

50

37

-

295

159

90

89

65

50

36

1,448

(80∼207)

106

(15∼33)

37

(12∼27)

19

(14∼21)

22

(24∼37)

15

(24∼34)

10

(24∼34)

7

(22∼34)

700억원

이상

700억∼

320억원

320억∼

140억원

140억∼

90억원

90억∼

65억원

65억∼

45억원

45억∼

30억원

400억원

이상

400억∼

230억원

230억∼

120억원

120억∼

80억원

80억∼

60억원

60억∼

45억원

45억∼

30억원

(단위 : 억원)

주 : ( )내는 해당 등급 배정 공사 상하한 금액 대비 연평균 토목 공사 실적의 비율.
자료 : 대한건설협회.

5년 500% 대비(100억원 이상 공사)

3년 200% 대비(100억원 미만 공사)



라는기준과거의일치시킨것으로보인다. 

중소 업체의 수주 기회 증대 효과 기대

조달청의 이번 조치는 중소 건설업계가 환

영할 만하다. 각 등급별 배정 공사 규모가

해당 등급 업체의 보유 실적에 비해 너무 높

기 때문에 상위 등급 업체들과의 공동 도급

을 통한 실적 보완 없이는 독자적인 수주가

불가능하다는 중소 건설업체들의 지적을 수

용한셈이기때문이다. 

조달청의 등급 편성 및 공사 배정 규모의

개선 내용을 2001년도와 비교해보면 위의

표와 같이 요약할 수 있다. 100억∼500억

원 미만 공사의 시공 경험 만점 기준을 5년

간 실적의 350%로 했을 때 기대 효과에

대한 정확한 통계적 추정은 불가능하다. 하

지만 2∼4등급 업체 중 단독 혹은 공동 도

급을 통하여 시공 경험 평가시 만점을 받게

될 업체 수가 다소 늘어날 것으로 예상되며,

공동 도급시 지분 구성도 다소 증가되어 결

과적으로 중소 건설업체의 수주 비중이 증가

하는 효과를 보일 것이다. 예컨대 2등급 공

사 중 최소 배정 규모인 320억원 규모의 토

목 공사는 5년 500% 만점시 단독으로 시

공 경험 평가에서 만점을 받을 수 있는 업체

수가 7개사이지만 5년 350% 만점시에는

33개사로 증가할 것으로 추정된다. 그리고

2∼4등급 업체의 100억원 이상 등급 제한

공사 입찰시 해당 등급 배정 공사 규모 대비

연평균 토목 실적은 5년 간 500%로 했을

때의 12∼34% 수준보다 크게 상향된 22

∼47% 수준이 될 것으로 보인다. 

반면에 이러한 제도 개선으로 인해 우려되

는 문제점이 있다면, 해당 등급 배정 공사의

입찰자 수가 더욱 증가함으로써 이른바 운찰

제 경향이 더 심화될 것이라는 전망이다. 아

울러 건설업의 공종별·상품별 전문화를 저

해하는것으로평가되기도한다. 

그럼에도 불구하고 등급 배정 공사의 시공

경험 만점 기준 완화는 대·중·소 건설업체

간 기업 규모별 적정 물량 배분이라는 등급

제한입찰제도의 도입 취지를 달성하는 데 상

당한 기여를 할 것으로 기

대된다.

급 배정 공사 규모의 24∼34% 수준으로

상대적으로 높은 편이다.

기술적 난이도가 높은 공사는 PQ나 턴

키·대안 및 실적 제한 입찰 방식을 적용하

고 있으며, 등급 배정 공사는 상대적으로 기

술적 난이도가 낮은 공사들이다. 따라서, 등

급 배정 공사에 대해서는 당초의 제도 도입

취지인 중소 건설업체 보호·육성 차원에서

과도한 시공 경험 만점 기준을 완화할 필요

가있다는지적이많았다. 

물론 이러한 주장에 대해서는 반대 의견도

있었다. 등급제한입찰제도의 본래 취지는 특

정 등급 공사로 발주되었어도 해당 등급 업

체 모두가 입찰에 참가하여 수주할 수 있는

기회를 부여하자는 것이 아니다. 해당 등급

업체 중 능력과 자격을 갖춘 업체가 단독으

로, 혹은 해당 등급 업체를 대표사로 하는

공동 도급을 구성하여 입찰하도록 한 제도이

다. 따라서, 지금과 같이 상위 등급 업체들

이 충분한 시공 경험과 기술 능력을 갖고 있

음에도 불구하고 하위 등급으로 배정된 공사

의 대표자 자격을 배제하는 것은 부당한 경

쟁 제한 제도로 평가할 수도 있다. 예컨대 3

등급 공사로 발주된 경우, 1등급·2등급·3

등급 업체 모두가 능력과 자격이 있기 때문

에 해당 등급 업체는 모두 대표사가 될 수

있도록 하는 것이 시장 경쟁 원리에 부합된

다는 것이다. 이러한 맥락에서 조달청의 유

자격자 명부 등록 및 운용 기준은‘국제 입

찰의 경우 해당 등급 이상인 자 중 입찰 공

고 또는 입찰 설명서에 정한 입찰 참가 자격

요건에 적합한 자로 할 수 있다’고 규정하여,

외국 업체들이 등급제한입찰제도를 부당한

경쟁 제한으로 보고WTO에 제소할 가능성

등에대비하고있기도하다.

조달청에서는 이러한 찬반 양론을 심사숙

고한 끝에 100억∼500억원 미만의 등급

배정 공사에 대해서만 시공 경험 만점 기준

을 5년간 500%에서 5년간 350%로 완화

하여, 100억원 미만 공사의 3년 간 200%

The Construction Business Journal 2002 . 10··1177

이슈 진단

이상호
한국건설산업연구원 연구위원
shlee@cerik.kr

자료 : 일간건설(2002 . 9. 10).

조달청 등급 편성 및 공사 배정 규모의 개선 내용

구분
시평액 업체 수 실적/예정

700이상

210이상

110이상

76이상

57이상

44이상

30이상

131

268

431

547

606

688

1,137

3,752

6/5

3/10

25/20

51/36

90/50

65/47

45/44

285/212

배정 규모

토목: 700이상

건축: 400이상

토목: 320이상

건축: 230이상

토목: 140이상

건축: 120이상

토목: 90이상

건축: 80이상

토목: 65이상

건축: 60이상

토목: 45이상

건축: 45이상

토목: 30이상

건축: 30이상

업체 수 예정

137

282

494

579

734

924

1,717

4,867

14

15

26

47

65

61

52

280

배정 규모

토목: 700이상

건축: 400이상

토목: 320이상

건축: 230이상

토목: 120이상

건축: 110이상

토목: 85이상

건축: 76이상

토목: 65이상

건축: 57이상

토목: 45이상

건축: 45이상

토목: 30이상

건축: 30이상

2001년도 2002년도

1등급

2등급

3등급

4등급

5등급

6등급

7등급

합계

(단위 : 억원, 개사,


